
Группа Г44

**Изменение № 1 ГОСТ 23484—79 Установки электрогидравлические для вы-
бивки стержней. Технические требования**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 24.06.85
№ 1866 срок введения установлен**

с 01.01.86

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 38 4132.

Вводная часть. Первый абзац изложить в новой редакции: «Настоящий стандарт распространяется на электрогидравлические установки (далее установка), предназначенные для удаления стержней и остатков формовочных

(Продолжение см. с. 130)

(Продолжение изменения к ГОСТ 23484—79)

смесей из отливок, применяемые в литейных цехах индивидуального, серийного и массового производства».

Пункт 1.1.2. Подпункт *а*. Заменить слова: «выбивку стержней и отделение остатков литейных форм от отливок из» на «удаление стержней и остатков формовочных смесей из отливок»;

подпункт *г*. Заменить слова: «зарядного» на «зарядного и разрядного», «рабочих органов» на «исполнительных механизмов»; исключить слова: «наличием разрядного тока в разрядном промежутке».

Пункт 1.1.5. Заменить обозначение: У на УХЛ.

Пункт 1.1.6. Заменить значение: 5000 ч на 7000 ч.

(Продолжение см. с. 131)

(Продолжение изменения к ГОСТ 23484—79)

Раздел 1 дополнить пунктами—1.1.7, 1.1.8: «1.1.7. Нарботка на отказ должна быть установлена в технических условиях на конкретные установки.

1.1.8. Критерии предельных состояний должны быть установлены в технических условиях на конкретные установки».

Пункт 1.3.1 исключить.

Пункт 1.3.2. Заменить ссылки: ГОСТ 5264—69 на ГОСТ 5264—80, ГОСТ 16037—70 на ГОСТ 16037—80

Пункт 1.4.3 изложить в новой редакции: «1.4.3. Измерительные приборы и индикаторы, контролирующие напряжение, ток, давление и температуру, должны быть расположены в местах, доступных для наблюдения и периодического контроля».

Пункт 1.4.11. Таблица 2. Графа «Причина сигнала». Для сигнального цвета «Зеленый» исключить слова: «в автоматическом режиме»; для сигнального цвета «Белый» изложить в новой редакции: «Включение сети, включение вспомогательных механизмов и устройств и т. д.».

(Продолжение см. с. 132)

(Продолжение изменений к ГОСТ 23484—79)

Пункт 1.6.2. Заменить ссылку: ГОСТ 9.009—73 на ГОСТ 9.104—79.

Пункт 1.6.3. Заменить ссылку: ГОСТ 14007—68 на ГОСТ 9.303—84.

Пункт 2.4. Заменить ссылки: ГОСТ 12.1.003—76 на ГОСТ 12.1.003—83, «ГОСТ 8.055—73, метод IV» на ГОСТ 12.1.028—80.

Пункт 2.5. Заменить слова: «Санитарными нормами проектирования промышленных предприятий» СН 245—71, утвержденными Госстроем СССР» на ГОСТ 12.1.012—78;

таблица 4. Заменить значения: 107 на 108, 100 на 99, 92 на 93 (для среднегеометрической частоты октавных полос 8 Гц).

Пункт 2.13 изложить в новой редакции: «2.13. Двери (люки), ведущие в помещения энергетической и технологической частей установки, должны быть экранированными, иметь надежный электрический контакт с экраном помещения и снабжены блокировкой, обеспечивающей отключение установки при их открывании и невозможность повторного включения при открытых дверях».

Пункт 4.2. Заменить значение: 12 мес на 15 мес.

(ИУС № 9 1985 г.)